- celor ce o vor cere și respective o vor abona chiar, deși nu ar achita momentan abonamentul ;
- celor ce în anii din urmă au solvit regulat abonamentul și
- celor ce Consistorul li-ar acorda din cas în cas gratuit.

Arad, din șed. cons., ținută la 22 Nov. (5 Dec.) 1902.

Redacțiunea.

Nr. 12700 Pres.

Ioan

din îndurarea lui Dumnezeu arhiepiscop al bisericii ortodoxe din Transilvania și mitropolit al Românilor gr-orientali din Ungaria și Transilvania.

Iubitului cler și popor din diecesa gr.-or.

„Nașterea Ta Cristoase Dumnezeu nostru, răsărit-a lumii lumina cunoștinții. Că întru dînsa ceia-ce slugiaii stelelor dela stea s'au învățat: să se închine Ție soare-lui dreptății și să Te cunoască pe tine răsăritul cel de sus. Doamne mărire Ție!” Amin.

Bărăteaz, în 8/21 Decembrie 1902.

Nicolae Crișmariu,
paroch.

Căsătorii de probă.

— Reflexiuni la articolul d-lui Dr. Iosif Sigiescu. —

»Căsătoria de probă« — ca articol de ziar e într'adevăr curios, produce și senzație, dar' nu stârnește nici un simțământ de îngrijorare pentru cei ce cunosc împrejurările și trăiesc în mediul la care se provoacă dl.

Recurenții sunt poftiți, ca recursese instruite cu documentele prescrise, adresate comitetului parochial din Măneasa, să le substearnă în termenul indicat oficiului protopopesc din Buteni (N. Buttyin Arad m.), având a se presenta în sf. biserică de acolo, spre a-și arăta desteritatea în cele bisericesti.

Măneasa la 15/28 Decembrie 1902.

Sinesie Ioja, m. p.

Pavel Hardițiu, m. p.

preș. comit. par.

not. comit. par.

În conțelegere cu: IOAN GEORGIA, m. p. protopop.

—□—

1—3

În conformitate cu Înaltul decis Consistorul Nr. 6957 din 26 Noembrie (9 Decembrie) a.

III., și adresate comitetului par. din Bruznic, să le substearnă subscrisului protopresbiter Voicu Hamsea, în Lipova (Lippa), până la termenul susindicat; precum și să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Bruznic, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Bruznic, în 8/21 Decembrie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, protopop.

—□—

2—3

Conform ordinului Ven. Consistor din 5/18 Septembrie 1902 Nr. 5157 se escrie de nou concurs pentru parochia de classa I. cu termen de alegere 30 de zile după aceasta publicare pentru îndeplinirea parochiei din **Checia-română** protopresbiteratul B. Comloș devenită vacantă prin strămutarea părintelui Gavriil Selegian la Maierele Timișorii.